
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 181/2020 

privind revocarea dreptului de administrare a Muzeului Național Secuiesc asupra 

imobilului situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, Județul Covasna, 

aflat în proprietatea publică a Județului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 decembrie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind revocarea dreptului de administrare a Muzeului Național Secuiesc asupra 

imobilului situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, Județul Covasna, aflat 

în proprietatea publică a Județului Covasna, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 luând în considerare: 

 -Hotărârea Consiliul Județean Covasna nr. 206/2017 privind darea în 

administrarea Muzeului Național Secuiesc a imobilului situat în municipiul Sf. 

Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, Județul Covasna, aflat în proprietatea privată a Județului 

Covasna, 

 -Hotărârea Consiliul Județean Covasna nr. 121/2018 privind trecerea din 

domeniul privat al județului Covasna în domeniul public al acestuia a unui imobil, 

situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, județul Covasna, 

- având în vedere art. 16 din Contractul de Administrare nr. 768/15.12.2017 

încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național 

Secuiesc, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se aprobă 

revocarea dreptului de administrare a Muzeului Național Secuiesc asupra imobilului 

aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. 

Spitalului nr. 2, Județul Covasna, identificat conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Predarea – preluarea imobilului prevăzut la art. 1, se face pe bază de 

proces-verbal încheiat între părțile interesate – Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna, pe de o parte și Muzeul Național Secuiesc, pe de altă parte, în termen de 30 de 

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 



 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Juridică și Dezvoltarea Teritoriului din cadrul Consiliului Județean Covasna și Muzeul 

Național Secuiesc. 

  

 

Sfântu Gheorghe, 21 decembrie 2020. 

 

 

                             TAMÁS Sándor 

                                  Președinte 

 

                   Contrasemnează, 

      Secretar general al județului Covasna, 

          VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


